Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 131/2023

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Itapeviense, ao Sr. José Orlando Pires de Amorim, e
dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. José Orlando Pires de Amorim.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
1/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

41
9/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

11
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

11
/2

02
3

-
22

/1
1/

20
23

 1
0:

13
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 4
19

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

0J
C

-F
24

6-
B

1E
R

-7
2Z

Z

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

O Sr. José Orlando Pires de Amorim, 65 anos, casado com Juciene há 04 anos, pai de

8 filhos, e avó de 9 netos, nascido em Canavieiras – Bahia no ano de 1958, tem 65 anos de idade

e reside em Itapevi desde 1978, há 45 anos, em sua maioria no bairro das Chácaras Monte

Serrat.

Católico desde sempre e atuante na área social em seu bairro, como é conhecido como

Orlando Amorim, aonde ajuda diversos moradores daquela região.

Já na área profissional, trabalhou em várias empresas, como a Ford em Osasco e em

1989 entrou na Prefeitura Municipal de Itapevi, como motorista de ambulância, até 1996, aonde

então, foi transferido para o gabinete do Prefeito na época, em 2009 foi transferido para a Defesa

Civil de Itapevi, aonde permaneceu até o ano de 2011.

No ano de 2012 foi candidato a vereador em Itapevi, pelo partido PR, obtendo a soma

de 698 votos, ficando em 2º suplente há época. Aonde em 2016 também candidato a vereador,

pelo partido Podemos, obteve a soma de 658 votos. Logo após as eleições, no ano de 2016 se

aposentou, e desde então, trabalha em serviços sociais em prol da população Itapeviense.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
1/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

41
9/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

11
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

11
/2

02
3

-
22

/1
1/

20
23

 1
0:

13
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 4
19

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

0J
C

-F
24

6-
B

1E
R

-7
2Z

Z

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de novembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60JCF246B1ER72ZZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 60JC-F246-B1ER-72ZZ

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

13
1/

20
23

 -
 P

ro
ce

ss
o

41
9/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

11
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

11
/2

02
3

-
22

/1
1/

20
23

 1
0:

13
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 4
19

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

0J
C

-F
24

6-
B

1E
R

-7
2Z

Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60JCF246B1ER72ZZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60JCF246B1ER72ZZ
		2023-11-22T10:13:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura